55 AGNEW, Hugh L.: *The Czechs and the Lands of the Bohemian Crown*. – Stanford: Hoover Press 2004, 38. – Ebenso NEWMAN, B.: *The Passion*.

56 BARON, S.W.: op. cit., hier 160–161. – SPĚVÁČEK, J.: op. cit., hier 180.

bekannt, etwa aus Frankreich und England.⁵⁷ Wenzel IV. war dank seiner Politik, hauptsächlich der Bevorzugung des Kreises von Favoriten, bei einigen Schichten der Bevölkerung verhältnismäßig wenig beliebt. Ludolf von Sagan schreibt dazu:

*Exosus igitur erat clero et populo, nobilibus, civibus et rusticis, solis erat acceptus iudeis.*⁵⁸

Und so war er [Wenzel IV.] verhaßt bei Klerus, Volk, Adel, Bürgern und Bauern, einzig von den Juden war er akzeptiert.

Johann von Jenstein, Prager Erzbischof und einer der Hauptopponenten Wenzels IV., kritisierte diesen eben wegen seiner projüdischen Politik⁵⁹, und ähnlich verfuhr auch Jensteins Schützling Johann Lange von Wetzlar einige Jahrzehnte später im „Dialog super Magnificat“⁶⁰:

O reges, reges pudeat vos criminis huius! Usuras capitatis, quas gens maledicta lucratur, in quo vos ipsos maledictos esse probatis usuratores. [...] Cum baptizantur Hebrei usuram linquunt, superuncti crismate reges usuras capiunt, Judeos liberiores christicolis faciunt. [...] Male consiliare regis, es nimis in culpa, scis, impie, quod nimis ipsos exaltasti, promovisti; disposuisti in plateis proclamari: 'Nemo molestat Judeos!' Non propter eos, non propter eorum virtutes, quibus expertes sunt, nec ratione iusticie, que subdit eos, sed propter eorum argentum vile vel cetera dona vel aurum istud fecisti. Tu scis, quod facta nephanda sepius intulerant hii Christi fidelibus, et tu munera sumpsisti, sed legis preteristi iusticiam crebro.

O Könige, Könige! Schämt Euch Euerer Verbrechen! Ihr beteiligt Euch an Wucher, aus dem der verfluchte [jüdische] Stamm Nutzen hat und selbst zeigt Ihr als verfluchte Wucherer. [...] Wenn die Juden getauft sind, hinterlassen sie Wucher,

57 In Kürze siehe CHAZAN, Robert: *Židé středověkého západního křesťanského světa (1000–1500)* [Die Juden der mittelalterlichen westlichen Christenwelt]. – Praha: Argo 2009, 218–220.

58 LOSERTH, J.: op. cit., hier 419.

59 *Ecce enim, carissimi, non inconueniens est, de Antichristo quod diximus. Scitis enim, quomodo in maligno mundus est positus maxime in presenti scismate et pene omnia, malis cottidie novis emergentibus, que de eius dicta sunt adventu, verificentur, quod inter cetera est non modicum indicium prosperitas Iudeorum, qui ubique multiplicantur et congregantur tantaque immunitate foventur, quod nimirum ira domini formidanda sit, ne permittat, ut Antichristus veniat. Nam bene videtis clerum et Christifideles cottidie in suis iuribus et libertatibus supplantari et subici multasque iniurias perpeti et magis synagogam quam Christi proficere ecclesiam et inter principes plus unum posse Iudeum quam procerem vel prelatum. Ymmo per usurias inauditas principes et magnates adeo depauperantur, ac si cum thesauris illis suum dominum Antichristum ditare et adiuuare queant.* Die Passage einer Weihnachtspredigt Jensteins aus den achtziger Jahren des 14. Jahrhunderts hat sich erhalten in einer Handschrift des Bibliotheca Apostolica Vaticana, MS Vat. Lat. 1122, f. 288 C. Nach WELTSCH, Ruben Ernst: *Archbishop John of Jenstein (1348–1400): Papalism, Humanism and Reform in Pre-Hussite Prague.* – Den Haag: Mouton 1968, 62.